十四、公司子公司重大事项

√适用 □不适用

1.2025 年 5 月 8 日，经公司第十一届董事会第十六次会议决议通过，同意长虹空调以

其自筹资金 2,835.50 万元实施园区场地利用率提升专项改造项目，保障其未来经营发展。

详细内容公司于 2025 年 5 月 9 日在指定信息披露媒体《证券时报》《中国证券报》及巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上以公告形式（2025-031 号公告）进行了披露。

2.2025 年 5 月 23 日，经公司第十一届董事会第十六次会议决议通过，同意中山长虹

未来拟以自筹资金约 29,642 万元投资建设单班年产 400 万套空调项目，实现新增空调单

班年产 400 万套的能力。项目投资内容包括生产线体、设备、流动资金等；项目实施场地

为租赁四川长虹电器股份有限公司下属控股子公司广东长虹电子有限公司拟新建的厂房；

项目实施时间自广东长虹新建厂房完成后，预计从 2027 年开始。项目投产后，将直接提

升中山长虹的空调生产能力，有效满足公司空调产业未来海外空调销售的产能需求，促进

公司可持续发展。详细内容公司于 2025 年 5 月 24 日在指定信息披露媒体《证券时报》

《中国证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上以公告形式（2025-036 号、2025-

038 号公告）进行了披露。

3.2025 年 6 月 18 日，经公司第十一届董事会第十八次会议决议通过，同意下属子公

司合肥长虹实业有限公司投资建设合肥长虹智慧家电产业园项目（以下简称“项目”），

项目总投资 87,705 万元，资金来源为自筹资金。项目投产后，将有效提升中大容积冰箱

产能，打造“柔性化、数智化、绿色化”的智慧家电产业园，促进公司可持续发展。该项

目尚需提交公司股东大会审议。详细内容公司于 2025 年 6 月 19 日在指定信息披露媒体

   长虹美菱股份有限公司 2025 年半年度报告全文

98

《证券时报》《中国证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上以公告形式（2025-

045 号、2025-046 号公告）进行了披露。

   长虹美菱股份有限公司 2025 年半年度报告全文

99

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
6,154,085 0.60% 0 0 0 +108 +108 6,154,193 0.60%

1、国家持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法

人持股
1,141,053 0.11% 0 0 0 0 0 1,141,053 0.11%

3、其他内

资持股
5,013,032 0.49% 0 0 0 +108 +108 5,013,140 0.49%

其中：境

内法人持股
3,363,539 0.33% 0 0 0 0 0 3,363,539 0.33%

境内自然

人持股
1,649,493 0.16% 0 0 0 +108 +108 1,649,601 0.16%

4、外资持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境

外法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条

件股份
1,023,769,630 99.40% 0 0 0 -108 -108 1,023,769,522 99.40%

1、人民币

普通股
875,579,796 85.01% 0 0 0 -108 -108 875,579,688 85.01%

2、境内上

市的外资股
148,189,834 14.39% 0 0 0 0 0 148,189,834 14.39%

3、境外上

市的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,029,923,715 100.00% 0 0 0 0 0 1,029,923,715 100.00%

1.股份变动的原因

√适用 □不适用

公司于 2025 年 5 月 8 日召开第十一届董事会第十五次会议，审议通过《关于聘任公司

副总裁的议案》，经公司副总裁（代行总裁职责）汤有道先生提名，经董事会下属提名委

员会审查通过，公司董事会同意聘任王小成先生为公司副总裁，任期自董事会审议通过之

   长虹美菱股份有限公司 2025 年半年度报告全文

100

日起至本届董事会任期届满之日止。王小成先生持有公司股票 144 股，根据《上市公司董

事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等相关规定，对其所持有公

司股份总数量中的 75%即 108 股以高管锁定股对其股份进行锁定。

2.股份变动的批准情况

□适用 √不适用

3.股份变动的过户情况

□适用 √不适用

4.股份回购的实施进展情况

√适用 □不适用

基于 2025 年 4 月 9 日公司董事长提议回购公司 A 股股份，公司于 2025 年 5 月 8 日召

开第十一届董事会第十五次会议，审议通过了《关于回购公司 A 股股份方案的议案》，并

于 2025 年 6 月 3 日召开第十一届董事会第十七次会议，审议通过了《关于增加回购公司 A

股股份资金来源的议案》。回购 A 股股份具体方案如下：公司使用自有资金和自筹资金